OFÍCIO EXTERNO Nº 4375/2021

Araucária, 28 de outubro de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1274/2021 - PA 104155/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1274/2021, de iniciativa do vereador Ben Hur Custódio de

Oliveira, em que solicita que sejam realizados estudos de viabilidade para que o Centro de

Especialidades Médicas e Odontológicas (CEMO) realize atendimento aos sábados, a Secretaria

Municipal de Saúde - SMSA informou, que entende pela pertinência do pedido, em razão da alta

demanda de especialidades prejudicada pela suspensão e diminuição de muitos atendimentos

durante a pandemia, sendo imprescindível a abertura aos sábados, de modo a viabilizar a diminuição

da fila de espera.

Informou também que, iniciou a abertura do CEMO aos sábados, com alguns

agendamentos no dia 16 de outubro de 2021, conforme disponibilização de médicos da rede SUS e

objetiva-se aumentar o número de atendimentos com complementação por contratação via

Consórcio e Credenciamento, de modo a garantir a assistência da população.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo